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DESTAQUES

1° lugar no ranking
da Regiao Norte com maior
percentual de crescimento
de empresas no acumulado
de 2023.
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3° lugar no ranking
nacional, em variagcao
relativa de empregos,
no acumulado de
janeiro a outubro.

R$441,1
milhoes .
Total de transferéncias ‘

repassadas pelo estado
aos municipios até o
meés de setembro.
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ESTATISTICAS SOCIAIS

Roraima é o estado com a terceira maior variacdo de estoque de trabalhadores a nivel
nacional. De janeiro a outubro, o estado registrou um aumento de 7,1% nos empregos

formais.

No que se refere aos migrantes, no més de outubro, Roraima teve 546 trabalhadores
migrantes admitidos no mercado formal de trabalho e 639 demitidos, gerando um saldo de
-93. Ja em relacéo ao fluxo de migrantes, houve no més de novembro 3.616 novos registros
de migrantes e 2.082 solicitacdes de reconhecimento da condicao de refugiado.

Em relacdo ao Programa Bolsa Familia, no més de dezembro, o estado possui 0 menor
numero de familias beneficiadas do pais, com um total de 74.728.

Variacao relativa do estoque de trabalhadores
por UF, de janeiro a outubro (%).

Piaui

Amapa
Roraima
Tocantins
Mato Grosso
Para

Mato Grosso do Sul
Goias

Acre

Alagoas
Rondbnia
Amazonas
Espirito Santo
Rio Grande do Norte
Distrito Federal
Ceara

Bahia
Maranhéo
Brasil

Minas Gerais
Sergipe

Rio de Janeiro
Santa Catarina

7,6
75
71
6,9
6,9
6,5
5.8
5,4
5,1
5,0
4,9
4,9
4,8
4,8
4,4
4,3
4,3
4,2
4,2
4,2
4,2
4,2
4,0

Evolucdo das admissdes e desligamentos de
janeiro a outubro

Més
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Total

Admissoes

4.803
4.089
4917
4.188
3.858
3.464
3.733
4.189
4.037
3.332
40.610

Desligamentos

3.738
3.745
3.824
3.451
3.689
3.462
3.410
3.447
3.270
3.447
35.483

Saldo

1.065
344
1.093
737
169
2
323
742
767
-115
5.127

Saldo de emprego por setor de atividade
econdmica de janeiro a outubro

Servicos
Agropecuaria

3.896
622

) Parana 3,9 Comeércio 310
Sé&o Paulo 3,8 Indlstria 205

Pernambuco 3,8 ~
Paraiba 3.8 Construcao 094

Rio Grande do Sul , Total 5.127
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ESTATISTICAS SOCIAIS

Movimentacao de trabalhadores
migrantes no mercado de trabalho formal.

667
508
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546
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Total de familias beneficiadas pelo Bolsa
Familia na Regido Norte, em dezembro.

Familias

I 1.351.861

159.880

Da plataforma Bing
© Microsoft, OpenStreetMap
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Perfil de admissao de trabalhadores

migrantes no mercado de trabalho formal,

por faixa etaria, em outubro.

65 anosoumais | 0
50 a 64 anos
40 a 49 anos
30 a 39 anos
25a 29 anos
18 a 24 anos

Até 17 anos

Solicitagdes de reconhecimento da
condicéo de refugiado.
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Total de familias beneficiadas pelo Bolsa
Familia, por municipio, em dezembro.

Boa Vista
Mucajai
Bonfim
Rorainopolis
Canta
Caracarai
Normandia
Pacaraima
Alto Alegre
Uiramuta
Caroebe
Amajari

Séao Luiz
Iracema
Séo Jodo da Baliza

33.783
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ESTATISTICAS ECONOMICAS

A Balanca Comercial roraimense registrou um aumento de 46% em relacdo ao mesmo
periodo do més anterior. Em novembro, o estado exportou US$ 45,4 milhSes e fechou o més com
superavit de US$ 42,1 milhdées. Os principais parceiros do estado sdo: China, Dinamarca,
Cuba, Israel, Venezuela e Guiana. J4 nas importacfes foram US$ 3,3 milhdes com destaque
para grupos electrogéneos e conversores rotativos, elétricos oriundos da Alemanha.

Principais produtos exportados Saldo da balanga comercial

Soja, mesmo triturada

Tortas e outros residuos sélidos
da extragdo do 6leo de soja

Extractos de malte; preparagdes
alimenticias de farinhas,...

Oleo de soja e respectivas
fracgdes, mesmo refinados,..

Em milhdes de US$
Em milhdes de US$

Margarina; misturas ou
preparagdes alimenticias de..

Acucares de cana ou de
beterraba e sacarose...
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Em relac@o aos precos dos combustiveis e do Gés Liquefeito de Petréleo — GLP, Roraima
apresentou preco médio de: gasolina, R$ 5,89; diesel, R$ 6,64; e GLP de 13kg a R$ 131,66.

Preco dos combustiveis na Regido Norte em Preco dos combustiveis janeiro a
novembro. novembro em Roraima.

7,12 7,12 6,99 6,96

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov

=@=CGasolina =®=Diesel
@ GASOLINA DIESEL GAS DE COZINHA

COORDENACAQ-GERAL SECRETARIA DE —
DE ESTUDOS ECONOMICOS | PLANEJAMENTO 'y GOVERNO
E SOCIAIS E ORCAMENTO DE RORAIMA




ESTATISTICAS ECONOMICAS

12,4%

Mato Grosso
12,3%

Em relacdo ao saldo de empresas,
RORAIMA
Amazonas 11,2%

Roraima ficou em 1° lugar no ranking da regiao
norte e em 2° lugar no ranking nacional em el R
Goias 10,6%

de crescimento de Regido Norte 9,8%
Para 9,6%

Maranhao 9,6%
Mato Grosso do Sul 9,6%
Rondo6nia 9,2%
Séao Paulo 9,1%
Tocantins 8,8%

Mapa de empresas de janeiro a novembro em S

. Amapa 8,8%
Roraima Parana 8,8%
8,7%

Brasil
Rio de Janeiro 8,2%

782 Al 8,2%
agoas 2%
691 692 643 636 Espirito Santo 8,0%
549 Minas Gerais 8,0%
Acre 8,0%
338 Paraiba 7,9%
241 204 5% S 272 304 Pernambuco 7,8%
Sergipe 7,7%
Distrito Federal 7,4%
Piaui 7,4%
Bahia 7,3%
Rio Grande do Sul 7,2%
Rio Grande do Norte 7,1%
Ceara 7,1%

relacdo ao percentual
empresas no acumulado 2023 (janeiro a

novembro).
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=@ Empresas fechadas ==®==Empresas abertas

Finalizando o cenario econémico, o custo médio do metro quadrado da construgdo
civil aumentou em Roraima, seguindo a tendéncia da média dos demais estados da Regido

Norte.
Custo médio do m2 da construgéo civil,
em novembro, na Regido Norte (R$).

Custo médio do m2 da construcdao
civil de janeiro a novembro, em Roraima e
Regido Norte (R$).

=@®-—Roraima =0--Reg. Norte

1.790 1.79

1.7641.767

1.750
1.739 1.741 1.742

1.726 1.726 1.728 1.732

1.774 1.775 1777
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ESTATISTICAS DE FINANGCAS PUBLICAS

O balan¢o orgcamentario do més de novembro fechou com saldo superavitario de R$
328,1 milhdes e o saldo acumulado entre janeiro e novembro chegou a R$ 1.271,9
milhdes. Pelo lado da receita, o FPE acumulou R$ 4.053,7 milhdes, o que representa 55,4%
das receitas correntes do estado. As receitas proprias acumulam R$ 2.083,4 milhdes e
correspondem a 28,5% da receita corrente, jA o ICMS R$ 1.540,3 milhdes, representando
73,9% da arrecadacao prépria no mesmo periodo, sendo o comércio (varejista e atacadista)
responsavel por 48,2% de toda a arrecadacéo do tributo no més.

Balanco orcamentério (em milhdes de R$). Arrecadacao de ICMS por atividade (hovembro).

Comeércio varejista
Comércio atacadista
Eletricidade e gas
Fabricagdo de combustiveis
Fabricagdo de bebidas 6,9%
Outras atividades 4,1%
Comércio e reparagdo de veiculos 3,1%
Telecomunicacdes 3,1%
Fabricagdo de veiculos 2,6%

Produtos de minerais ndo-metalicos 1,2%

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov Fabricagao de produtos alimenticios 0,8% |

mmmm Receita Realizada mssm Despesa Liquidada Saldo Acumulado 0 5 10 15 20 25 30 35

Em milhdes de R$

Receitas correntes (em milhdes de R$).

Outras Transferéncias Arrecadacéo prépria
35,9

4

Recursos
Préprios

Outras Receitas
20,7

* Acumulado de janeiro a novembro de 2023.
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ESTATISTICAS DE FINANGCAS PUBLICAS

No acumulado entre janeiro e novembro de 2023, as despesas com as trés principais
funcdes do estado de Roraima chegaram a R$ 3.046,5 milhes, o que representa 52,1% das
despesas totais. Quando observa-se por grupo de natureza de despesa, 0s gastos com pessoal
e encargos sociais acumularam R$ 3.513,1 milh&es, representando 66,4% das despesas pagas
no periodo. No mesmo periodo, foram repassados aos municipios o valor de R$ 441,1
milhdes em transferéncias, tendo a capital Boa Vista recebido 57,7% deste montante.

Despesa por funcéao.
1400,00
1200,00
1000,00 f
800,00 10,0%

20,8% 20,5%

5,7%

600,00 7,4% 6,8% 6,9%

400,00 I I I 3,7% 3,3%

I & =
0,00

Educacéo Saude Seguranca  Legislativa Encargos Administracdo Judiciaria  Transportes Previdéncia Demais
Publica Especiais Funcgbées

* Acumulado de janeiro a novembro de 2023.

Despesa por grupo de natureza de despesa Repasses aos municipios (em milhdes de R$).

Alto Alegre 4,0% 16,9
Amajari 0,9 2,3% 9,7

Boa Vista 22,0 57, 7% 262,2

Bonfim 1,9 4,9% 20,9

Canta 1,0 2,5% 10,6

Outras Caracarai 1,7 4,4% 18,8
DR Caroebe 0,9 2,4% 10,1
A da Iracema 0,9 2,3% 9,6

Mucajai 0,9 2,4% 10,1
Juros e Encargos da Divida Normandia 0,9 2,2% 9,4

55’4/ Pacaraima 15 3,9% 16,5

Inversdes Financeiras Rorain6polis 13 3,5% 14,9

14,7 S&o Jodo da Baliza 11 2,8% 12,0

Sao luiz 1,0 2,6% 11,1
Uiramuta 0,8 2,0% 8,3

Total 38,2 100,0%  441,1

* Acumulado de janeiro a novembro de 2023.
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GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA
Antonio Denarium
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO (SEPLAN)
Rafael Inacio De Fraia Souza
SECRETARIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO (SEPLAN)
Fabio Rodrigues Martinez
COORDENADOR GERAL DE ESTUDOS ECONOMICOS E SOCIAIS (CGEES)

Jadila Andressa Gomes da Silva

FONTES

Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome:

https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/bolsa-familia/informes

Novo CAGED: http://pdet.mte.gov.br/novo-caged

Portal de Imigracgéo: https://portaldeimigracao.mj.gov.br/pt/dados/relatorios-mensais

RREOQO: https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/pages/public/declaracao/declaracao list.jsf

SEFAZ: https://www.sefaz.rr.gov.br/central-de-informacoes/arrecadacao-mensal

Ministério da Economia: https://comexstat.mdic.gov.br/pt/geral , https://www.gov.br/empresas-e-

negocios/pt-br/mapa-de-empresas/painel-mapa-de-empresas

Sistema de Levantamento de Precos, ANP: https://preco.anp.gov.br/

IBGE/SINAPI: https://sidra.ibge.gov.br/home/sinapi/roraima

CANAIS DIGITAIS DA SEPLAN E CGEES:

Site SEPLAN: http://www.seplan.rr.qov.br/

Site CGEES: https://sites.google.com/view/cgees
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